
令和５年 12月１日 

 

郡市区等医師会長 殿 

 

一般社団法人大阪府医師会 

会長 高 井 康 之 

（ 公 印 省 略 ） 

 

 

 

「令和５年度緩和医療に関する研修会（シリーズ⑭）」 

動画掲載のご案内について（周知依頼） 

 

 

 平素より本会会務の運営に御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

本会では、在宅における緩和医療の提供体制の構築を目指して、平成 26年度より標記研修

会を開催しており、そのシリーズとして第 14 回目を去る 11 月 15 日に開催いたしましたと

ころです。 

今般、当日の講演を収録しました動画を本会ホームページに掲載しましたので、下記のと

おりご案内申し上げます。 

つきましては、貴会におかれましてもご了知いただくとともに、貴会会員への周知方ご高

配賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

【担当事務局】 

大阪府医師会地域医療１課 

TEL: 06-6763-7012 FAX: 06-6766-2875 

■ 大阪府医師会ホームページ 

https://www.osaka.med.or.jp/doctor/ 
（ホーム ＞ 医師・医療関係者のみなさまへ【「研修会動画・学習用資料」欄内】） 

ID：kanwa14 

PW：kenshu1115 
※映像を一般に公開したり、編集・転載等することはお控えください。 

 

■ 講演内容 

講演①「在宅緩和ケアにおける精神症状への対応」 

講師：所  昭宏 先生（近畿中央呼吸器センター心療内科科長） 

講演②「在宅緩和ケアにおける呼吸困難への対応」 

講師：池永 昌之 先生（淀川キリスト教病院緩和医療内科主任部長） 

https://www.osaka.med.or.jp/doctor/

